
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 31 

In data 15/11/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2021/2024.           
 

L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di novembre alle ore 19:00 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria di * 
convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  COPPA MARIO CONSIGLIERE SÌ 
3.  STELLA ELISABETTA CONSIGLIERE SÌ 
4.  ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE SÌ 
5.  GUERRA FRANCESCO CONSIGLIERE SÌ 
6.  MEZZO GUERINO CONSIGLIERE NO 
7.  CAMPO MADDALENA CONSIGLIERE SÌ 
8.  AVIDANO STEFANIA CONSIGLIERE SÌ 
9.  VESPA GIOVANNA CONSIGLIERE SÌ 
10.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
11.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
12.  PEROTTI SABRINA CONSIGLIERE GIUST. 
13.  FASSINO ANDREA CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  11 
 Totale Assenti:  2 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

PREMESSO che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 05/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2021/2023; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 08/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore 

a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal 

Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro dei 

revisori contabili, nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri; 

VISTO che la nomina dell’Organo di Revisione avviene, ai sensi del combinato disposto dell’art. 

16, c. 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011, tramite estrazione 

da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti, secondo 

le modalità definite dal D.M. Interno 15 febbraio 2012 n. 23;  

VISTO il D.M. 26 novembre 2012 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato l’elenco dei Revisori 

dei Conti degli Enti Locali delle Regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’art. 16, c. 25, del 

D.L. n. 138/2011; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno F.L. 7/2012 del 05/04/2012, la quale prevede che la nomina 

dei Revisori dei Conti sia affidata alle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo territorialmente 

competenti, con modalità di estrazione tramite sistema informatico con procedura standardizzata, estraendo 

dall’articolazione regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’ente locale di cui all’art. 

1, c. 3 del regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’Organo di Revisione da rinnovare, 

avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di ciascun nominativo; 

CONSIDERATO che:  

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/09/2018, esecutiva, si nominava per il 

triennio 2018/2021 il Revisore dei Conti dell’Ente nella persona del Rag. Felice Lupia; 

- che pertanto in data 30/09/2021 è scaduto il mandato dell’Organo di Revisione del Comune 

e che, essendo ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi del D.L. n. 293/2004, si rende 

necessario provvedere alla nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziario per il 

triennio 2021/2024 entro il 15/11/2021; 

- che questo Comune aveva, alla fine del penultimo anno precedente (31/12/2019), secondo i dati 

ISTAT (art. 156, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000), n. 3.665 abitanti, per cui si deve procedere alla nomina di 

n. 1 revisore unico con decorrenza 15/11/2021 e fino al 14/11/2024; 

DATO ATTO che in data 17/06/2021, mediante PEC (prot. n. 3574), il Sindaco comunicava alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo che l’Organo di Revisione economico-finanziario era in scadenza al 

30/09/2021; 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Asti – Ufficio Territoriale del Governo (prot. n. 4083 del 

08/07/2021), con la quale si invitava il legale rappresentante dell’Ente o suo delegato a presentarsi presso gli 

Uffici della Prefettura di Asti il giorno 13/07/2021 per il procedimento dell’estrazione di cui sopra; 

VISTO l’allegato verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del procedimento di 

estrazione a sorte del nominativo dell’Organo di Revisione economico-finanziario per il Comune di 

Castagnole delle Lanze (prot. n. 4229 del 14/07/2021), dal quale sono risultati estratti nell’ordine i seguenti 3 

nominativi (Allegato A): 

1. Dott. Rosario Guercio Nuzio, C.F. GRCRSR68R30L750W; 

2. Dott.ssa Patrizia Ughetti, C.F. GHTPRZ64A51L219R; 

3. Dott. Alberto Lupia, C.F. LPULRT89A16L219A. 

TENUTO altresì CONTO che la Circolare F.L. 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede 

che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al quale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’aventi diritto alla 

nomina”; 

PRESO ATTO: 

➢ che il primo estratto risultava essere il Dott. Rosario Guercio Nuzio, C.F. GRCRSR68R30L750W; 

➢ che, a seguito della corrispondenza intercorsa tra l’Ente e il Dott. Rosario Guercio Nuzio, quest’ultimo 

non ha accettato la carica di Revisore dei Conti, presentando formale rinuncia all’Ente (prot. n. 5221 del 

02/09/2021); 

➢ che a seguito della rinuncia presentata dal Dott. Rosario Guercio Nuzio l’Ente ha contattato il secondo 

nominativo estratto dalla Prefettura, Dott.ssa Patrizia Ughetti, C.F. GHTPRZ64A51L219R, invitandola 

entro una settimana dalla ricezione della richiesta a comunicare la propria eventuale volontà di accettare 

la carica (prot. 5255 del 03/09/2021); 

➢ che, con comunicazione mediante PEC (prot. n. 5373 del 09/09/2021), la Dott.ssa Patrizia Ughetti ha 

accettato la carica di Revisore dei Conti del Comune di Castagnole delle Lanze, allegando dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. 28/12/2000 n. 445 in ordine alle cause di 

incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL e degli altri impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 TUEL, oltre a 

copia della propria carta d’identità (Allegato B);   

CONSTATATO che il Servizio Finanziario ha verificato l’inesistenza di cause di incompatibilità e degli altri 

impedimenti a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti da parte della Dott.ssa Patrizia Ughetti;  

VISTO l’art. 241 del D.Lgs n. 267/2000, il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’Organo di Revisione economico-finanziario, prevedendo altresì 

che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 

investimento dell’ente locale”; 

VISTO che, con D.M. Interno 21 dicembre 2018, è stato disposto l’aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso base spettante ai Revisori dei Conti;  

RITENUTO di determinare l’emolumento a favore del Revisore dei Conti per un importo di € 4.500,00 lordi 

annui quale compenso, oneri di legge e accessori compresi; 

TENUTO CONTO che la spesa di € 4.500,00 trova copertura economica nel bilancio di previsione, al cap. 

30/15/1; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2011; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.M. Interno n. 23 del 15/02/2012; 

- il D.M. Interno 21/12/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

RICHIAMATO il verbale della presente seduta; 

CON voti unanimi e favorevoli legalmente espressi  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di NOMINARE, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 

23, Revisore dei Conti del Comune di Castagnole delle Lanze la Dott.ssa Patrizia Ughetti, C.F. 

GHTPRZ64A51L219R, seconda candidata sorteggiata dalla Prefettura di Asti – Ufficio Territoriale del 

Governo, per il periodo dal 15/11/2021 al 14/11/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

3. Di DETERMINARE, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. Interno 21/12/2018 il 

seguente emolumento annuo a favore dell’Organo di Revisione: € 4.500,00 lordi quale compenso, oneri di 

legge e accessori compresi; 

4. Di DARE ATTO che la spesa per l’Organo di Revisione trova copertura economica in bilancio al cap. 

30/15/1; 

5. Di DEMANDARE al Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti provvedimenti di impegno e di 

liquidazione delle spese di cui al punto 4) per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023-2024; 

5. Di DARE MANDATO al Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 

234, c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei Conti; 

6. Di DARE MANDATO agli Uffici Comunali di trasmettere copia della presente deliberazione alla 

Prefettura di Asti – Ufficio Territoriale del Governo; 

 

********* 

 

Successivamente con separata votazione unanime favorevole la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/11/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 25/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 15-nov-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


